
 
 

Chemické reakce - Neutralizace  
 

Úkol:  

Připravte 10 gramů dusičnanu draselného neutralizací roztoku kyseliny dusičné roztokem 
hydroxidu draselného. 

 

Pomůcky: 

kádinky, lžička, tyčinka, váhy, odměrná zkumavka, odměrný válec, pinzeta, trojnožka, síťka , 
kahan, zápalky, pomůcky pro filtraci, univerzální indikátorový papírek. 

Chemikálie:  

10% roztok hydroxidu draselného, 33% roztok kyseliny dusičné, destilovaná voda. 

Postup:  

1. Navažte vypočítanou hmotnost hydroxidu draselného a odměřte vypočítaný objem vody 
potřebný pro přípravu 10% roztoku hydroxidu draselného. 

2. Připravte 10% roztok hydroxidu draselného. 

3. Do větší (250 až 400 ml) nízké kádinky nalijte vypočtený objem 33% roztoku kyseliny 
dusičné. 

4. Po malých dávkách (asi 1 ml) přidávejte k roztoku kyseliny dusičné připravený 10% roztok 
hydroxidu draselného a reakční směs dobře promíchejte. Univerzálním indikátorovým 
papírkem měřte  pH reakční směsi. 

5. Po přidání téměř celého objemu hydroxidu draselného, kdy pH reakční směsi je jen mírně 
kyselé (pH = cca 5), přidávejte roztok hydroxidu draselného již jen po kapkách a po každé 
přidané kapce reakční směs dobře promíchejte a změřte její pH. 

6. Neutralizace je ukončena při dosažení pH = 7. V tomto okamžiku veškerá kyselina dusičná 
v kádince právě beze zbytku zreagovala s přidávaným hydroxidem draselným a v reakční 
směsi není ani žádný nadbytečný hydroxid. Tento stav soustavy, kdy reaktanty spolu právě 
beze zbytku reagovaly, se nazývá bod ekvivalence. 

7. Vzniklý roztok dusičnanu draselného zahustěte ke krystalizaci. 

8. Horký, ke krystalizaci zahuštěný, roztok prudce ochlaďte ve studené vodní lázni. 

9. Vyloučené krystaly oddělte od matečného louhu filtrací a promyjte 3x 10 ml 96% ethanolu, 
ve kterém je dusičnan draselný nerozpustný. 

10. Promyté krystaly dusičnanu draselného vysušte za normální teploty a po vysušení zvažte, 
odevzdejte a vypočítejte výtěžek neutralizace. 
 


